
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 135 DEL 04/12/2019 COPIA

OGGETTO: Rigenerazione del campo di calcio "O. Venezia" Comune di Moliterno. Approvazione progetto
definitivo da candidare a finanziamento

L'anno duemiladiciannove il giorno quattro del mese di dicembre alle ore 19:10 nella sala delle adunanze
del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Giuseppe TANCREDI Si
Vicesindaco Raffaele ACQUAFREDDA Si
Assessore Michele DITRANI Si
Assessore Giuseppina PALERMO Si
Assessore Simona LUGLIO Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Giuseppe TANCREDI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile
In ordine alla regolarità
contabile
In ordine alla regolarità tecnica



Premesso che:
 l’Associazione Nazionale Comuni Italiani - ANCI e l'Istituto per il Credito Sportivo hanno

sottoscritto il 24/05/2018 un Protocollo d’intesa che prevede la concessione di contributi in conto
interessi sui mutui per impianti sportivi nei limiti delle disponibilità del “Fondo speciale per la
concessione di contributi in conto interessi sui finanziamenti all’impiantistica sportiva di cui all’art.
8, 1° comma dello Statuto dell’Istituto. Per l’assegnazione di queste somme è stata indetta una
procedura mediante avviso pubblico per contributi da assegnare su mutui da stipulare entro il
31/12/2018;

 l’avviso disciplina, ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Protocollo, l’attribuzione ai beneficiari
dell’importo complessivo ammontante ad € 23.159.266,97 di contributi negli interessi . Le somme
stanziate, destinate al totale abbattimento degli interessi dei predetti mutui, hanno la finalità di
fornire un impulso all’economia attraverso gli investimenti nel settore dell’impiantistica sportiva
favorendo lo sviluppo di forme d’integrazione e coesione sociale e di stili di vita sana attraverso
l’attività sportiva;

 al fine di garantire la massima fruibilità dell’iniziativa a favore di tutti gli enti interessati, nel rispetto
dei principi di trasparenza, non discriminazione, efficacia ed efficienza per lo sviluppo delle
comunità locali, attraverso la massima partecipazione dei Comuni, delle Unioni di Comuni, dei
Comuni in forma associata, delle Città Metropolitane e delle Province l’avviso definisce e rende
operative le regole per la presentazione e la successiva selezione dei progetti per impiantistica
sportiva destinatari delle agevolazioni;

 per l’assegnazione di queste somme è stata indetta una procedura mediante avviso pubblico per
contributi da assegnare su mutui da stipulare entro il 31.12.2019;

 l’oggetto dell’avviso è la procedura per l’assegnazione di contributi in conto interessi sui mutui per
interventi relativi ad impianti sportivi pubblici, escluse le piste ciclabili ed i ciclodromi destinatari
dell’iniziativa dedicata “Comuni in Pista”, ai sensi dell’art. 2 del Protocollo;

 l’avviso destina la concessione dei contributi ai Comuni, le Unioni di Comuni, i Comuni in forma
associata, le Città Metropolitane e le Province che intendano realizzare, direttamente o mediante
contributi agli investimenti, finanziati da debito, come definiti dall'art. 3, comma 18, lettere g) ed h),
della legge 24 dicembre 2003, n. 350, gli interventi di cui in premessa e dettagliatamente descritti al
punto 5 dell’avviso stesso;

 l’avviso stabilisce che i progetti presentati per l’ammissione ai contributi in conto interessi a valere
sui mutui concessi dall’ICS devono essere almeno di livello definitivo, completi delle caratteristiche
di cui al punto 8.4 lett. a), ed essere regolarmente approvati dall’Ente che presenta l’istanza e che
lavori relativi al progetto presentato non devono essere già iniziati al momento della presentazione
della richiesta di ammissione a contributo;

 l’avviso stabilisce che sono ammessi a contributo gli interventi relativi alla costruzione,
ampliamento, attrezzatura, miglioramento, ristrutturazione, efficientamento energetico,
completamento e messa a norma di impianti sportivi e/o strumentali all’attività sportiva, anche a
servizio delle scuole, ivi compresa l'acquisizione delle aree e degli immobili a tal fine necessari e
comunque di quelli aventi destinazione di impiantistica sportiva;

 il punto 8 che stabilisce che le istanze di richiesta di contributo dovranno essere trasmesse, a mezzo
di posta elettronica proveniente da casella PEC dell’Ente richiedente, all’indirizzo PEC
icsanci2019@legalmail.it a partire dalle ore 10,00 del 04/02/2019 e non oltre le ore 24,00 del
05/12/2019;

 ai fini della presentazione della richiesta deve essere acquisito in via prioritaria il Parere del CONI
sul progetto definitivo/esecutivo e che le istanze sono considerate complete al momento
dell’acquisizione da parte dell’ICS del parere favorevole rilasciato dal CONI sul progetto. L’invio
all’ICS del parere CONI deve avvenire tramite PEC dell’Ente richiedente il contributo all’indirizzo
icsanci2019@legalmail.it entro e non oltre le ore 24:00 del 17 dicembre 2019;

 I contributi in conto interessi nell’ambito della presente iniziativa sono concessi ai sensi del
Regolamento del “Fondo” (Allegato I al presente Avviso). Il contributo in conto interessi, concesso
nell’ambito della presente Avviso, sarà destinato all’abbattimento totale della quota interessi delle
rate dei mutui agevolati contratti con l’Istituto per il Credito Sportivo per la realizzazione dei progetti
ammessi ai benefici ed è quindi a tali mutui inscindibilmente connesso;



 la richiesta di mutuo è riferita all’annualità anno 2019 e quindi l’opera di cui nelle premesse è stata
inserita nel programma triennale opere pubbliche 2019 -2021 programma annuale opere pubbliche
2019 ed è riportata nel bilancio comunale in uscita al cap. 2621.33-competenze ed in entrata alla
ris.4212.1 fondi P.O.(€ 340.063,2 ) e alla ris.5312.1 Mutuo credito sportivo (€ 400.000,00);

 Con Deliberazione n. 131 del 02/12/2019 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed
economica per la realizzazione della Rigenerazione del campo di calcio "O. Venezia" Comune di
Moliterno con il quadro economico riepilogativo di progetto che ammonta a € 740.063,20, di cui €
535.000,00 per lavori e € 205.063,20 per somme a disposizione dell’Amministrazione, come da
quadro economico allegato alla sopra indicata Deliberazione;

CONSIDERATO CHE il progetto definitivo, redatto dall’UTC a firma del responsabile dell’Area Tecnica
Ing. Francesca Di Lascio, è composto dai seguenti elaborati:

Tav. n. 1 Relazione tecnica generale
Tav. n. 2 Inquadramento territoriale
Tav. n. 3 Planimetria stato di fatto
Tav. n. 4 Planimetria di progetto
Tav. n. 5 Planimetria drenaggi
Tav. n. 6 Particolari costruttivi
Tav. n. 7 Capitolato speciale d'appalto
Tav. n. 8 Elenco prezzi unitari e analisi prezzi
Tav. n. 9 Computo metrico estimativo
Tav. n. 10 Quadro Economico
Tav. n. 11 Aggiornamento delle prime indicazione e prescrizioni per la redazione del PSC

con il quadro economico in allegato alla presente .
CONSIDERATO CHE:

 occorre approvare il progetto definitivo per poter procedere alla successiva fase esecutiva;
 la spesa complessiva del progetto pari ad € 740.063,20 sarà finanziata per € 400.000,00 a valere sul

mutuo da attivare con il Credito Sportivo e per € 340.063,2 a valere sui fondi P.O. Val D’Agri
Ripartizione di cui alla la D.G.R. n. 794 del 6.11.2019, e più precisamente in uscita al cap. 2621.33-
competenze ed in entrata alla ris.4212.1 fondi P.O.(€ 340.063,2 ) e alla ris.5312.1 Mutuo credito
sportivo (€ 400.000,00);

 per la realizzazione dell’opera non occorrono pratiche espropriative in quanto la stessa si svolge su
area pubblica compatibile con la destinazione d’uso prevista nei vigenti strumenti urbanistici;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;
VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e successive modificazioni, in particolare gli artt. 163 commi 1 e 3 e l’art. 48;
VISTO il “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture emanato con D. Lgs. 50/2016 e
s.m.i.;
VISTO il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R.
05/10/2010, n. 207 e successive modificazioni relativamente alle parti ancora vigenti;
VISTO il verbale di validazione redatto in data 04/12/2019 dal Rup Geom. Giuseppe Mastrangelo;
RITENUTO il progetto definitivo di che trattasi meritevole di approvazione.
VISTO lo statuto comunale;
VISTO l’art. 48 del TUEL;
A voti unanimi resi come per legge

D E L I B E R A

1. Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.



2. Di approvare il progetto definito per la “Rigenerazione del campo di calcio "O. Venezia" redatto
dall’ing. Francesca Di Lascio, Responsabile dell’area tecnica dell’Ente secondo il quadro economico
allegato alla presente da candidare a finanziamento.

3. Di dare atto che la spesa complessiva del progetto pari ad € 740.063,20 sarà finanziata per €
400.000,00 a valere sul mutuo da attivare con il Credito Sportivo e per € 340.063,2 a valere sui
fondi P.O. Val D’Agri Ripartizione di cui alla la D.G.R. n. 794 del 6.11.2019 e più precisamente sul
bilancio comunale in uscita al cap. 2621.33-competenze ed in entrata alla ris.4212.1 fondi P.O.(€
340.063,2 ) e alla ris.5312.1 Mutuo credito sportivo (€ 400.000,00).

4. Di demandare al Rup geom. Giuseppe Mastrangelo la presentazione del progetto per la richiesta del
parere al CONI Regionale.

5. Di demandare agli uffici competenti tutte le attività inerenti alla presentazione della domanda di
contributo in conto interessi a valere sui mutui agevolati dell’istituto per il credito sportivo per la
realizzazione di impianti sportivi – iniziativa “sport missione comune 2019 – anci ics” ai sensi
degli artt. 46 e 47 dpr 28 dicembre 2000, n. 445.

LA GIUNTA COMUNALE

con separata ed unanime votazione espressa ed ottenuta in forma palese per alzata di mano:

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.
Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di realizzare l’intervento.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Giuseppe TANCREDI

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 05/12/2019 Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

________________________________________________________________________________________________________________________
Referto di pubblicazione

(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)
Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì05/12/2019 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 05/12/2019 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO


